Saint Bernard parlait ainsi au pape Eugène : Je vous le dis, Très-Saint Père, Dieu seul est celui qu'on ne cherche jamais en vain; lorsqu'on le cherche par l'espérance, on le trouve toujours. Non-seulement il ne faut rien espérer que de lui, mais il faut aussi ne chercher que lui : *Dico tibi, Pater Eugeni, solus est Deus qui frustra nunquam quæri potest, nec cum quæritur inveniri non potest. Non modo nil sperare nisi ab eo, sed nihil quærere nisi eum* (Lib. de Consid.).

L'espérance  
doit être ferme  
et  
persévérante.

LE saint homme Tobie ayant perdu la vue, ne s'attrista point et ne murmura point contre Dieu de ce qu'il l'avait ainsi affligé; mais il demeura ferme dans la crainte de Dieu et dans l'espérance. Ses parents et ses alliés raillaient sa conduite en disant : Où est votre espérance pour laquelle vous faisiez tant d'aumônes et de sépultures? Mais Tobie, les reprenant, leur disait : Ne parlez point ainsi, car nous sommes les enfants des saints, et nous attendons cette vie que Dieu donnera à ceux qui n'abandonnent point la foi : *Fili sanctorum sumus, et vitam illam exspectamus quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo* (II. 13-18).

Ne cessons de donner des témoignages de notre espérance, dit saint Paul aux Hébreux, car celui qui nous a fait des promesses est fidèle : *Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, fidelis enim est qui repromisit* (x. 23).

Gardez-moi, Seigneur, dans la persévérance, dit le Roi-Prophète, parce que j'ai toujours espéré en vous : *Conserva me, Domine, quoniam*

*speravi in te* (xv. 1). J'espérerai toujours, dit ce saint roi : *Ego autem semper sperabo* (LXX. 14).

Tant que nous respirerons, espérons; espérons en Dieu à la vie et à la mort.....

Job dit lui-même : Quand Dieu me tuerait, j'espérerais encore en lui : *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo* (XIII. 15).

---

## ESPRIT-SAIN ET CONFIRMATION.

---

Qu'est-ce que  
le  
Saint-Esprit ?

**L**e Saint-Esprit est la troisième personne de la très-sainte Trinité, vrai Dieu comme le Père et le Fils. Il procède du Père et du Fils, comme l'enseigne l'Eglise dans le Credo : *Qui ex Patre Filioque procedit.*

Le Saint-Esprit, dit saint Augustin, est l'amour et le lien du Père et du Fils : *Spiritus Sanctus est Patris et Filii amor et connexio* ( Lib. de grat. Novi Testam. ). C'est pourquoi il est appelé par excellence, et spécialement, le Dieu d'amour.....

Pourquoi le  
Saint-Esprit  
apparaît-il  
sous la forme  
d'une nuée  
dans la trans-  
figuration ?